
 

1 
 

 

www.mossebobladet.se  

 

 

 

 

 
ETT VALLSJÖBOLSHEMMAN PÅ 

 

 

 

HIMMELSBOLSÄNGEN 
 

 

 

 

 

 

 
Alf Gunnarson 

 

Skövde 2001 

 

 

 

 

 

Nyredigerad och digitaliserad i Mariestad 2021 / alf 

http://www.mossebobladet.se/


 

2 
 

 

INNEHÅLL 
 

FÖRORD 
 

KÄLLOR - MÅTT OCH STEG 

 

 
Innehållsförtecknig i original.  

 



 

3 
 

 

 

FÖRORD 
 

en här berättelsen handlar om det hemman i Vallsjöbol som ligger närmare 

Kavelbron, Mosselund, Borgamossen och Mossebo än Vallsjöbols by. Under 

1700- talet och kanske också   1800-talet  kallades området för Himmelsbords-

ängen, Himmelsbolsängen eller Himmelskogsängen och senare Vallsjöbols äng.  
 

De människor vi möter i början av berättelsen hade sina hus i Vallsjöbols by, där 

man bodde ganska tätt. Efter laga skiftet på 1840-talet fick en del familjer flytta 

och det var runt år 1850 man bosatte sig permanent på ängen. På försättsbladet 

står årtalen (1750)- 1850- 2000 av det skälet att hemmanet på Himmelsbolsängen, 

är sprunget ur det 1/16 mantal Vallsjöbol som Anders Nilsson blev ägare till år 

1797 och som hans far Nils Andersson ägde från (cirka) mitten av 1700-talet. Från 

omkring år 1890 och långt in i nästa sekel var hemmanet känt som Stoltzes ställe. 
 

De faktauppgifter som ligger till grund för skriften har i första hand hämtats från 

tillgängliga gårdshandlingar, tillhörande Vallsjöbol och Mossebo. Dessutom har 

Leif Vörde tagit fram uppgifter ur de gamla kyrkböckerna, vilka har varit mycket 

värdefulla som komplement till dokumenten om ägarförändringar, boupp-

teckningar, arvskiften och annat. Elving Stoltz’ sammanställning Hemmanet 

Vallsjöbol, hur det ägts och skiftats har betydligt underlättat det här arbetet.  
 

Gårdshandlingama lästes och berättelsen skrevs under tre veckor i februari månad 

år 2001. Den krönika som skrevs om Mossebo i januari månad berör också detta 

hemman och vice versa. För att undvika alltför många upprepningar, har jag 

ibland gjort hänvisningar till den. Av naturliga skäl innehåller de avsnitt som 

handlar om tiden efter 1936 lite fler bilder än tidigare avsnitt.  
 

Då text citeras, används i regel modern stavning, medan ordval och språkbruk 

speglar originalens texter så nära som möjligt. Är något årtal fel, så är väl inte det 

hela världen! Sidnummer anges inte, eftersom ordningsföljden på avsnitten är 

tämligen kronologisk. Det finns en innehållsförteckning. Avsikten är att producera 

fem datorutskrivna exemplar, varav fyra behålls inom familjen och ett finns 

tillgängligt för utlåning.  

 
Skövde i februari månad år 2001 

 
Alf Gunnarson 

 
Född och uppvuxen på detta hemman 

 
Anmärkning: Här – i den digitala versionen – finns sidnummer. 

 

D 
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KÄLLOR – MÅTT OCH STEG 

 

’ 

KÄLLFÖRTECKNING 

Gårdshandlingar till Vallsjöbol 1/12 mantal och 

Mossebo 1/32 mantal    

Handlingar om laga skiften 1 Vallsjöbol och Mossebo  

Häradsekonomisk karta från omkring år 1880  

Modern ekonomisk karta  

Sammanställning av Elvng Stoltz: Hemmanet 

Wallsjöbol, hur det ägts och skiftats (1988)  

Finnerödja boken  

Samtal och korrespondens med Leif Vörde, främst om 

släktförhållanden  

Samtal med Hans Ove Persson, om allting   

Samtal med min syster, Britt Olausen, som minns 

mycket om nutiden  

Samtal med min mor, Birgit Carlsson, som minns mer 

om Vallsjöbol än om Mossebo  

Mina egna minnen, som är rätt så många  

Egna och lånade fotografier – tack till Leif Vörde, 

Inger Rolfsson, med flera 

 

 

 

 
 
 
 

Anmärkning: Denna, föregående och nästa sida, fanns före förordet i originalupplagan. 

 
 
 
 



 

5 
 

 
Orienteringskarta i original. 

 

 
Den häradsekonomiska kartan från omkring 1880:  Samma område och den närmaste omgivningen 
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ÅR 1797 FICK ANDERS NILSSON 

OCH HANS HUSTRU CATHRINA FASTA  
 

 
 

 
 

 
Långt senare: det ställe som beskrivs här. 
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MARIA GRETA ERIKSDOTTER  
BLEV MER OCH MER FÖRMÖGEN 

 

 
 

 
Vid mitten av 1900- talet. 
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CARL CARLSSON D. Y. I MOSSEBO  

GICK INTE ÖVER ÅN EFTER VATTEN 
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MARIA GRETA ERIKSDOTTER 

TITTAR I SIN KRISTALLKULA 
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ETT KAPITEL MED SKIFTANDE INNEHÅLL 
 

   
Tre klipp från Laga skiftes- kartorna 1844- 45. T. v: det centrala Vallsjöbol. T. h: Ängen. Nere: Lantmätarens namnteckning. 
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ÅR 1860 SÅLDE MARIA GRETA  

ERISKDOTTER SIN DEL AV FÖRÄLDRAHEMMET 
 

Det har gått två år sedan Carl Carlsson d. y. avled och Maria Greta (37), med sina 

unga söner och föttrsr, beslutar sig för att sälja sin 1/12 mantal av Vallsjöbol, som 

hon varit ägare till i sju år. 
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STINA BRITA PERSDOTTER  

FICK BARA NÅGRA FÅ ÅR I VALLSJÖBOL 
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PER GUSTAF NILSSON LEVDE  

VIDARE MED EN NY FRU VID SIN SIDA 
 

 
 

ÅR 1888 GICK EPOKEN GUSTAF NILSSON I GRAVEN 
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FRÅN 1890- TALET  

KALLADES STÄLLET FÖR STOLTZES 
 

 
 

Anmärkning: Ludvig Stoltz kom till Nya Vägen redan 1881 och familjen 

bodde där när hustrun avled. 
 

 
 

   
Augusta och Ludwig. 
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DEN FÖRLORADE  

SONEN PER AUGUST PERSSON 
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18 
 

VARDAGSSKOLAN VAR I VALLSJÖBOL  

OCH SÖNDAGSSKOLAN I MOSSELUND 
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I MOSSELUND BEDREVS DET  

SÖNDAGSSKOLA I MER ÄN SJUTTIO ÅR 
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NÅGOT OM NÄRLIGGANDE STÄLLEN   

SÅSOM KAVELBRON OCH BORGAMOSSEN 
 

 
 

 
Kavelbron. 

 

 
Borgamossen. 
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RUNT SEKELSKIFTET SKEDDE  

DET RÄTT STORA FÖRÄNDRINGAR 
 

 
 

 
 

MED MÅNGA ÄGARE PÅ SAMMA  

HEMMAN MÅSTE MAN RÄKNA MED BRÅK 
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Bildtext till förra sidans Jan Andersson och Jacob Neander. 

 

 



 

24 
 

 

 

ÅR 1917 SKREVS DET KÖPE- 

KONTRAKT MELLAN TVÅ GENERATIONER STOLTZ 
 

 
 

   
T v: Bernhard Stoltz. T h: Ellen Stoltz, Presea och Bernhard. 
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Lisa, Sonja och Elving - Presea och Bernhards barn. 

 

 
Presea Karlsdotter Stoltz (jämför sidan 24). 
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Familjen Stoltz med två hästar, i Vallsjöbol.  Fr. v: Bernhard, Lisa, Sonja, Presea, Johan Stoltz. 

 

 

 
Vallsjöbol år 1929, De närmast sörjande är samlade. 

 

Bernhard och Presea bodde kvar i Vallsjöbol till år 1933, varefter de flyttade till 

Pjungserud i Älgarås socken. 
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MELLAN ÅREN 1933 OCH 1936 GJORDE  

MAKARNA JOHANSSON VISIT I VALLSJÖBOL 
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ÅR 1936 KOM BIRGIT FRÅN BARRUD OCH  

GUNNAR FRÅN MOSSEBO TILL VALLSJÖBOL 
 

 
Birgit från Barrud och Gunnar från Mossebo. 
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GUNNARS OCH BIRGITS SLÄKTSKAP MED BORGAN 

 

 
 

 

 

NÄR SEKLET VAR UNGT 

BODDE ARVID BOMAN OCH KERSTIN OLOFSDOTTER I SANDVIKEN 
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Uppe: Mossebo och Barrud. Mitten: Nyinflyttade i Vallsjöbol. Nere: Gunnar och Grålle. 
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OROSMOLN OCH RANSONERINGAR REKORDKYLA 

OCH MYCKET MERA UNDER 1940- TALET 
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ÅR 1944 KOM BIRGITS FÖRÄLDRAR OCH  

FARBROR PER ADOLF OCH BOSATTE SIG I VALLSJÖBOL 
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DET VAR EN STOR SLÄKT  

SOM HADE BOSATT SIG RÄTT SÅ TÄTT 

 

 

 

UNDER 1950- TALET  

BLEV GUBBARNA MYCKET DOMINERANDE 
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Text: Nästa sida. 
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Från den tid då kapellet byggdes. 

 

EN PERIOD MED UPPBROTT  

OCH MÅNGA NYA FAMILJEMEDLEMMAR 

 

 
 

 
År 1954. 
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År 1973. 

 

 
 

HUSET HAR FÖRÄNDRATS UNDER ÅRENS LOPP 

 

 
 

  
 

  
 

 
Anmärkning: Det lilla huset finns inte med i denna version. 
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EN GOD BIT IN PÅ 1970- TALET TOG  

BRITT OCH HENNES FAMILJ FULLT ANSVAR 
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ÄVEN UNDER 1980- TALET  

HÄNDE DET SAKER AV STOR VIKT 
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BRITTS 1990- TAL BLEV  

EN BLANDNING AV  DUR OCH MOLL 
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AVHANDLAT SOM SKEDDE  

I VALLSJÖBOL DEN 31 JANUARI 1999 
 

 
 

 
Fr v: Johan, Carina, Evelina, Patrik, Christoffer. 
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ETT NYGAMMALT  

DOKUMENT FRÅN MILLENNIESKIFTET 
 

 
 

Anmärkning: Man ska observera att det ovan stående och följande  

var resultatet av en lek mellan mig och min syster Britt. 
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DEN SISTA I RADEN AV  

GÅRDSHANDLINGAR INNEHÅLLER EN BRASKLAPP 
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2000-TALET HAR BÖRJAT BRA OCH DET BLIR  

SÄKERT BÄTTRE OCH BÄTTRE DAG FÖR DAG 
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SLUTORD ÅR 2021 

 

 

Jag började den här bearbetningen med föresatsen att göra om den tryckta texten till 

redigerbar text, för att få till stånd ett enhetligt utseende. Det visade sig dock att 

originaltexten inte ville bli behandlad på det sättet, varför jag i stället valde att klippa och 

klistra. Inkopierade bilder och textavsnitt har försetts med en diskret ram, detta för att 

markera att det handlar om just originalutklipp från 2001 års version. Den  inklippta 

texten är inte glasklar men kan utan svårighet läsas, om man vill, vågar och kan. 
 

Här har jag strukit en del bilder och hoppat över kortare textavsnitt som inte tillför någon 

egentlig information samt sidnumrerat sammanställningen, som publiceras på min 

hemsida – www.mossebobladet.se -  i detta skick. Ett fåtal nya bilder har tillkommit i 

denna version. 

 

 

 

Arbetet slutfört 2021-09-28  / Alf 

 

 

PS  Slutbilden är densamma som på försättsbladet, bara det att Gunnar här uppe har vänt 

på sitt ekipage och är på väg till Mossebo.  Vart var han då på väg i inledningen? 

Ingenstans. Han var just hemkommen, från Mossebo.   DS 

 

 

http://www.mossebobladet.se/

